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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация выполнена в русле функционального и когнитивного подходов

к анализу функционально-семантической категории свойства, из которых

ведущим является функциональный подход.

Окружающий нас мир богат и разнообразен. Его богатство заключается не

только в множественности и разнообразии сущности мира, но и в широте его

проявлений, которые индивидуум открывает для себя. Окружающая

действительность существует для человека постольку, поскольку восприняты и

осознаны ее свойства. Человек не просто созерцает, а осваивает реальность;

содержательность ее освоения обусловлена его личным и общественным опытом,

социально, культурно, исторически закреплена. Свойство как универсальная

категория, наряду с другими (действием, отношением, состоянием, количеством и

др.), детерминирует существенные, отличительные и категориальные признаки

действительности, являясь инструментом познания мира.

Процесс ознакомления человека с окружающей средой представляет собой

непрерывное включение предметов и явлений действительности в

концептуальные схемы и категории на основе практической деятельности

познающего субъекта, т.е. концептуализации и категоризации. Концептуализация

оказывается многозначным термином. Для нас концептуализация, согласно

Краткому словарю когнитивных терминов под редакцией Е.С. Кубряковой, в

широком смысле – это процесс осмысления реальности [КСКТ, 1997]. В нашем

случае это процесс осмысления свойства в категориальной ситуации. Чтобы

ориентироваться в действительности, приспособить реалии к своим целям,

человек идентифицирует их по разным признакам, разделяя мир на определенные

категории [Концептуализация и категоризация в языке, 2006; Абишева, 2013;

Проблемы концептуализации действительности и моделирования языковой

картины мира, 2019].

Язык играет существенную роль в расчленении реальности в когнитивном

опыте человека как языковой личности. При непосредственном участии языка

происходит классификация внешне различных вещей в одну группу по их

сходным характеристикам. Свойство, охватывая все сущее в мире, выделяет

реалию на основании ее всевозможных характеристик. Реалия, ее свойства

становятся для человека значимыми, познанными, когда, по мнению А.

Вежбицкой, получают имя, закрепленное словом [Вежбицкая, 1986, с.352]. Для

осознания и понимания свойства как ментальной сущности необходимо было его

назвать. Познавая мир, природу, человек обобщает основные характеристики

объекта и, сталкиваясь с различными объектами внешнего мира, ставит перед

собой вопрос: что это такое и чем оно отличается от другого? Пытаясь найти

ответ, он исследует признаки, свойства их носителей и описывает их средствами

языка.

Свойства объектов (в широком смысле слова), как и отношения,

существующие между ними, воспринимаются в координатах общепризнанных

атрибутов бытия человека (пространство, время, причинность) и через язык,

4

знаковый по своей природе, заменяются понятием/концептом, вокруг которого

формируется категория. Предпосылки для возникновения категории свойства в

мысли, а затем и в языке создаются лишь тогда, когда говорящие могут

распознать те или иные свойства предметов, сравнивая их между собой,

определять свойство одного предмета через его отношение с другим предметом.

Анализ ряда теоретических работ [Уфимцева, 1962; Падучева, 1974;

Арутюнова, 1976, 1999; Степанов, 1981; Булыгина, 1982; Селиверстова, 1982;

Вежбицкая, 1986; Семенова, 1993; Шатуновский, 1996; Богуславская, 1999;

Кобякова, 1999; Прожилов, 1999; Вольф, 2002; Иващенко, 2009; Жуйкова, 2010;

Милетова, 2012; Маякова, 2017; Новоселов, 2021 и др.] позволяет утверждать, что

понятийная и языковая онтология категории свойства определена недостаточно

чётко, а также не выявлен инвентарь языковых средств её выражения.

Материалом исследования являются высказывания с лексическими

единицами, актуализирующими категорию свойства, отобранные из

англоязычных и русскоязычных научных текстов. Всего проанализировано 5000

высказываний, по 2500 высказываний в изучаемых языках с данными

лексическими единицами и словосочетаниями с ними на более чем на 10 000

страницах печатного текста приблизительно в равных пропорциях в русском и

английском языках. Принимая тот факт, что свойство может

концептуализироваться и актуализироваться по-разному в разных текстовых

пространствах, мы определили единую область исследования – научный текст, в

основном, в двух подстилях: собственно научном в различных предметных

областях (физика, химия, биология, геология, медицина и др.) в своем

большинстве (98%) и научно-популярном (2%). Важно отметить, что научно-

популярный подстиль научного стиля имеет свои особые характеристики. Наряду

с объективностью информации, такой подстиль обладает некоторой

субъективностью изложения. Однако, функция у собственно научного текста и

научно-популярного одна и та же: информативная, в первую очередь, что их

объединяет.

Объектом исследования являются предложения-высказывания,

извлеченные из текстов научного стиля, включающие лексику с семантикой

свойства в английском и русском языках.

В качестве предмета исследования выступает концептуализация и языковая

репрезентация свойства в категориальной ситуации проявления свойства.

Актуальность данного исследования обусловлена следующими факторами:

 обращенностью научных исследований к изучению укрупнённых

функционально-семантических категорий языка и способам их языкового

представления в русском и английском языках;

 необходимостью осмысления свойства как важнейшего атрибута

объектов реальной действительности и важностью их языкового представления в

изучаемых языках;

 отсутствием специальных исследований, посвященных комплексному

анализу категории свойства в категориальной ситуации в англоязычном и

русскоязычном научных текстах.
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Цель работы состоит в выявлении концептуальных характеристик свойства

и языковых средств его репрезентации в категориальной ситуации на материале

англоязычных и русскоязычных научных текстов. Достижение указанной цели

связано с решением следующих задач:

1) изучить и проанализировать теоретические труды отечественных и

зарубежных лингвистов по проблеме категорий и категориальной ситуации,

методологии исследования;

2) определить содержательный объем категории свойства;

3) смоделировать категориальную ситуацию проявления свойства;

4) выявить варианты категориальной ситуации свойства и определить

частотность их функционирования в научных текстах;

5) выявить прототипический вариант категориальной ситуации проявления

свойства, его ближнюю и дальнюю периферию.

Исходными теоретическими предпосылками данной работы являются

положения антропоцентризма: единство языка, мышления, сознания и культуры

[Бенвенист, 1974; Арутюнова, 1976; 1999; Серебренников, 1988; Вежбицкая, 1999;

Карасик, 2002, 2015; Костюшкина, 2006, 2016, 2022; Степанов, 2007; Попова,

Стернин, 2010; Фурс, 2012; Furs, 2020 и др.], концептуализации и категоризации

опыта в языке [Лакофф, 1988; Залевская, 1990; Булыгина, 1997; Вежбицкая, 1997;

1999; Арутюнова, 1999; Кубрякова, 2004; Болдырев, 2006; Концептуализация и

категоризация в языке, 2006; Степанов, 2007; Попова, Стернин, 2010; Маслова,

2011; Проблемы концептуализации действительности и моделирования языковой

картины мира, 2019; Rosch, 1975; Langacker, 1991; Wierzbicka, 1992 и др.], а также

теоретическая модель функционального описания языка [Пешковский, 1956;

Потебня, 1958; Кацнельсон, 1972;Гак, 1973; 1977; Бенвенист, 1974; Есперсен,

1985; Бондарко, 1987; 2001; 2002; 2005; 2011; 2017; Апресян, 1995; Пашаева, 2004;

Гурин, 2009; Арипова, 2010; Малинович Ю.М., Малинович М.В., 2012; Киклевич,

2019 и др.], согласно которой язык рассматривается как система средств

выражения, служащая определенной цели. Этот подход позволяет изучать форму

и содержание языковых единиц в их взаимосвязи. При этом смысл высказывания

определяется не только семантическим наполнением лексических единиц.

Грамматические формы и структурно-семантические параметры ситуации также

являются маркерами определенного значения, они функциональны с точки зрения

семантики. Языковая форма объясняется ее функциями, поскольку

фундаментальные свойства языка не могут быть описаны и объяснены без

обращения к его функциям [Фундаментальные направления, 1997; Гак, 2000].

Гипотеза исследования: лингвистический статус свойства может быть

определен в поле функционально-семантической категории в процессе ее

языковой реализации в категориальной ситуации статического или динамического

проявления свойства.

Целевые установки исследования обусловили выбор методов анализа.

Фактический материал обрабатывался на основе комплексного использования

различных аналитических процедур и приёмов лингвистического исследования.

Особенности объекта исследования предопределили специфику применяемых
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методов и приемов. В настоящей работе были использованы следующие методы и

приемы:

1) при выявлении семантического потенциала языковых единиц,

определении понятия «свойство» использовался метод анализа словарных

дефиниций;

2) для выявления семантики лексических единиц, выражающих категорию

свойства, использовались метод интерпретационного анализа и метод


[…]

абстрактной семантики или прилагательные определенных лексико-

семантических групп. Свойство в таких моделях имеет статический характер.

3. Данная модель является наиболее частотной.

Ближнюю периферию образует вариант 5 из группы вариантов

динамического проявления свойства «Конкретный неодушевленный носитель

свойства – предицируемое свойство динамического характера» как для русского

языка, так и для английского. Данный вариант соответствует всем критериям,

предъявляемым к ближней периферии. По своей частотности он является вторым

после прототипа в русском и английском языках с частотностью в 25, 1% и 20,4%

соответственно. Для английского языка в ближнюю периферию можно было бы

отнести вариант 1 «Конкретный одушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера», который оказался третьим по

частотности (18,6%), однако, если учесть английскую лингвокультурную

традицию в отношении рода и, следовательно, одушевленности животных, то

таких случаев одушевленных имен значительно поубавится. В работе мы

исходили из единого общего критерия, соответствующего русской

лингвокультурной традиции рассматривать такие имена в качестве

одушевленных.

Наконец, дальнюю периферию в русском языке образуют несколько

вариантов – первый, третий и четвертый. Вариант 1 «Конкретный одушевленный

носитель свойства – предицируемое свойство статического характера» в силу

своей низкой частотности (6,6%) и содержательной нехарактерности носителя

свойства научного текста, где описание одушевленных носителей свойства

является ограниченным (областью медицины и биологии). Данное проявление

концептуальной модели, наверное, возможно и в других научных текстах, однако

такое проявление свойственно другой научной проблематике – метафоричности

научного текста другого характера, что не входило в поле наших научных

интересов. Вариант 3 «Абстрактный носитель свойства – предицируемое свойство

статического характера» относим к дальней периферии по следующим

параметрам. По первому – структурному – критерию данный вариант

соответствует всем требованиям, по второму критерию носитель свойства

выражен абстрактным именем, что не позволяет его отнести к ближней

периферии, так как первичной грамматической формой выражения носителя

признака является имя существительное конкретной семантики. По своей

частотности (5,7%) данный вариант находится далеко от прототипа. Вариант 4

«Конкретный одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера» мы также относим к периферии в русском языке из-за
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низкой частотности, во-первых (2,2%), и, во-вторых, содержательно в научных

технических текстах в нашем корпусе такие ситуации маловероятны.

Для английского языка дальнюю периферию образуют два варианта –

третий и четвертый. Третий вариант «Абстрактный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера» более частотен в английском

языке, чем в русском (10,6% против 5,7%). Однако, этот вариант, во-первых, не

удовлетворяет второму критерию прототипичности, поскольку носитель свойства

не имеет первичную грамматическую форму выражения (носитель признака

выражен абстрактным именем существительным), во-вторых, он содержательно

не характерен для научного текста в нашем корпусе, поскольку абстрактные

понятия не часто могут иметь конкретный контекст. Вариант 4 «Конкретный

одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство динамического

характера» также относится к дальней периферии. Во-первых, он низкочастотен

(1,3%), во-вторых, в связи со спецификой научного текста и редкой частотностью

одушевленных имен в качестве носителя свойства содержательно такому

носителю свойства не характерно производить активные действия для

создания/разрушения какого-либо свойства, хотя в редких случаях это возможно.

Для русского и английского языков в дальнюю периферию мы относим

вариант 6 «Абстрактный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера», примеры которого являются совсем малочастотными

(0,4% для английского языка и 0,5 % – для русского). Это можно объяснить тем,

что абстрактные понятия с трудом могут воздействовать на свойства

технического характера, во-первых, и, во-вторых, такие имена сами нередко

выражают свойства.

Таким образом, концептуализация свойства имеет свои характерные черты в

англоязычном и русскоязычном научном тексте. Выявление особенностей

функционирования категории свойства в категориальной ситуации позволило

уточнить ее содержание и структурную организацию. Ядро категории образуют

имена существительные и имена прилагательные в составе сложных

предикативных единств в качестве именной части, которая вводится глаголом-

связкой или глаголом неполной семантики, требующей свое восполнение при

помощи имени. Ключ к пониманию категориального статуса свойства лежит в

принятии того факта, что один носитель свойства может иметь бесчисленное

количество свойств, которые образуют качество этого носителя. Поскольку

первичной функцией научного текста является информационная функция

(предоставлять новую информацию), то изучение свойств у неизвестного ранее

объекта-носителя свойства является обязательным для когнитивного процесса.

Вследствие этого категория свойства является для нас одной из преобладающих в

данном типе текста, а его концептуализация (свойства) в категориальной

ситуации позволяет получить новые данные о содержании и о структурной

организации этой категории.

Таким образом, выдвинутая нами гипотеза получила подтверждение в том,

что наиболее эффективное исследование свойства в языке и определение его

лингвистического статуса может быть реализовано в поле функционально-
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семантической категории в процессе ее языковой реализации в категориальной

ситуации статического или динамического его проявления (свойства).

Результаты, полученные в ходе исследования, открывают дальнейшую

перспективу изучения категории свойства. В частности, актуализацию данной

категории можно изучать на материале разных типов текста. Кроме того, данная

работа явилась одним из альтернативных исследований научного текста.

Представляется возможным изучать другие категории, которые встречаются в

англоязычном и русскоязычном научных текстах иной тематики. Полевой метод

позволяет сосредоточить внимание на разных семантических элементах, а также

дает возможность структурирования важнейших единиц, образующих поле.

Вероятность перехода прототипических элементов в непрототипические также

представляет интерес для дальнейшего изучения категории свойства. Акцент

может ставиться на разные формы языковой репрезентации различных категорий

в текстах других стилей и жанров.

Основные положения диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях автора.
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