## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора филологических наук, профессора, профессора кафедры зарубежной филологии и прикладной лингвистики Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина **Фурс Людмилы Алексеевны**

о диссертации **Шубиной Алины Артуровны**

на тему **«Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте»**,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук в диссертационном совете Д 212.022.05 по специальности: 10.02.19 – Теория языка (г. Иркутск, 2022 г.)

Диссертационное исследование Шубиной Алины Артуровны посвящено изучению категории свойства и средств ее репрезентации в научных текстах на материале английского и русского языков. Универсальный характер категории свойства обусловлен тем, что любой объект окружающего мира познается человеком на основе выделения его характерных свойств, а с учетом многообразия окружающего мира человеку необходимо ориентироваться, классифицируя различные объекты на основе их специфических свойств. Разносторонность проявления свойств объектов, а также тот факт, что выбор значимости того или иного свойства в конкретной ситуации характеризуется фактором антропоцентризма, поскольку включение в фокус внимания человека определенного свойства у объекта связано с целями коммуникации, свидетельствуют о сложности выбранного диссертантом объекта исследования. Сложность объекта исследования требует всестороннего анализа, поэтому изучение категории свойства в русле двух подходов, заявленных в данном диссертационном исследовании, - функционального и когнитивного, позволяет раскрыть специфику этого явления. Избранный ракурс исследования подтверждает его **актуальность**.

**Научная новизна** диссертационного исследования Шубиной А.А. заключается в моделировании категориальной ситуации проявления

свойства выявлении ее вариантов, а также обосновании прототипа такой ситуации. Новым является построение категории свойства на прототипической основе с выделением прототипа категории, ее ближней и дальней периферии, что демонстрирует неоднородный характер ее концептуальной основы.

Формулируя и обосновывая основные положения своего исследования, А.А. Шубина опирается на обширный массив работ в области функциональной лингвистики, когнитивной лингвистики, научного дискурса. В качестве материала исследования избраны высказывания с лексическими единицами, репрезентирующими категорию свойства в англоязычных и русскоязычных научных текстах. Всего проанализировано 5000 высказываний, по 2500 высказываний в изучаемых языках с данными лексическими единицами в двух подстилях научного текста - собственно научном и научно-популярном.

Достоверность полученных научных результатов и выводов диссертации А.А. Шубиной определяется репрезентативным объемом текстовой выборки, использованием авторитетных источников, опорой на словарные данные. Надежность полученных результатов, формирующих доказательную базу выносимых на защиту положений, обуславливается последовательным применением комплекса методов, таких как метод анализа словарных дефиниций, метод компонентного анализа, контекстуальный анализ, статистический анализ, метод моделирования, а также общенаучные методы наблюдения, сравнения и обобщения.

Поставленные в диссертации цель и задачи полностью решены, а выдвинутая гипотеза получила убедительное подтверждение в ходе фактологического анализа.

В соответствии с целями и задачами исследования строится структура диссертации, включающая введение, три главы, выводы по главам, заключение, библиографический список (208 наименований), список словарей (33 наименования) и список источников фактического материала.

В первой главе исследования Шубина А.А. предлагает критический обзор основных концепций, раскрывающих логико-философские и лингвистические аспекты категории свойства, а также особенности научного текста. В этой главе также рассматриваются типичные средства репрезентации категории свойства.

Вторую главу исследования автор посвящает анализу категориальной ситуации проявления свойства, рассматривая ее семантическую структуру и отношения с категорией модальности. В этой части исследования описывается также роль предикатов в категориальной ситуации проявления свойства и разграничиваются предикаты с семантикой статического и динамического проявления свойства.

Третья глава посвящена описанию категориальной ситуации проявления свойства с позиций инвариантно-вариантных особенностей и определению ее прототипических и непрототипических характеристик.

**Теоретическая значимость исследования** заключается в том, что оно вносит определенный вклад в теорию моделирования сложных категорий, природа которых сопряжена с фактором антропоцентризма. Полученные в диссертации результаты значимы для развития общей теории языка, а также вносят вклад в развитие когнитивно-функционального подхода в лингвистике.

**Практическая ценность** работы заключается в том, что результаты настоящего исследования имеют выход в различные области человеческой деятельности, среди которых теоретическая и прикладная лингвистика, литературоведение, логика, философия. Практическая ценность исследования заключается в возможности применения его результатов в подготовке учебных пособий по теории и практике преподавания русского и английского как иностранных языков, а также в научно-исследовательской работе студентов, магистрантов и аспирантов, при чтении курсов лекций и проведении семинаров по общему языкознанию и теории языка, теоретической грамматике, лексикологии.

Диссертация характеризуется композиционной стройностью и логической завершенностью.

Давая общую положительную оценку диссертации, хотелось бы, вместе с тем, уточнить и предложить для обсуждения некоторые моменты, которые, на наш взгляд, недостаточно ясно прозвучали в работе и требуют определенного уточнения.

1. Как разграничиваются понятия актуализации и репрезентации? В работе в оглавлении разделов 1.5.1 и 1.5.2, как и в тексте диссертации, присутствуют данные термины.

С какой целью проводится данное разграничение?

2. Каким образом проявляется антропоцентрическая природа категории свойства в научном тексте?

3. Примеры 144, 145, 147 репрезентируют категориальную ситуацию «Абстрактный носитель свойства – предизируемое свойство динамического характера» за счет того, что именно имена событийные - «частое использование антибиотиков», «колебательные движения», «увеличение температуры» - соотносятся с проявлением характерных свойств. Фактически, если бы эти действия не осуществлялись, то и выделенные свойства не проявились бы. Хотелось бы, чтобы Алина Артуровна пояснила, почему сделан вывод об отнесении этих примеров к варианту 5 «Конкретный неодушевленный носитель свойства – предизируемое свойство динамического характера» (стр. 128, 129).

Возникает вопрос и в отношении примера 148. Контекст примера свидетельствует, что «эластичность» - это свойство, а не носитель свойства (стр. 129).

4. В ряде случаев отмечаются повторы примеров: на стр. 80 и 113 – примеры 45 и 111; на стр. 78 и 115 – примеры 36 и 116.

Следует отметить также несоответствие в названии глав 2 и 3 в оглавлении и на стр. 12.

К тому же в Таблице частотности частей речи, выражающих свойство в категориальной ситуации проявления свойства (см. Таблица 1.3 – стр. 55) второе место по частотности репрезентации свойства в русскоязычном научном тексте занимают глаголы, тогда как диссертант на стр. 56 делает вывод, что «имена прилагательные, как в русском, так и в английском языках располагаются на втором месте».

Высказанные выше вопросы и замечания ни в коей мере не снижают качества исследования, выполненного Алиной Артуровной Шубиной, и не умаляют значимость теоретических и практических результатов работы.

Единство теоретической и методологической базы исследования, которое проявляется в логичности и непротиворечивости поставленных в исследовании цели и задач, выдвинутых основных положений, выносимых на защиту, анализ фактического материала и теоретические выводы свидетельствуют о том, что работа А.А. Шубиной «Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте» отвечает всем критериям, предъявляемым к исследованиям такого уровня.

Все положения, выдвинутые на защиту, получили содержательное раскрытие в тексте диссертации.

Автореферат и публикации А.А. Шубиной с достаточной полнотой отражают основные положения ее исследования.

## **Заключение**

Диссертация на тему «Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте» Шубиной Алины Артуровны соответствует профилю совета Д 212.022.05 и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, а ее автор, Шубина Алина Артуровна, заслуживает

присуждения ей искомой научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры
зарубежной филологии и прикладной лингвистики
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет
имени Г. Р. Державина»

Фурс Людмила Алексеевна

Почтовый адрес: Россия, 392036, г. Тамбов, ул. Интернациональная, д. 33;

Телефон: 8 (4752) 72-34-34;

E-mail: post@tsutmb.ru